¹⁰⁶ „Quaecumque aguntur in capitulo, confessio est et ut confessio celari debet; itaque si quis deprehensus fuerit extra loqui de his, quae acta sunt in capitulo, districte emendari debet.“ E d m. Martène, a. a. O. (Anm. 15) IV 1 c. 5 n. 47.

¹⁰⁷ „De poenitentia vel satisfactione a sacerdote iniungenda epistola. Nimia tui rigoris austeritas, quam exerces in tuorum confessionibus fratrum, sicut dicitur ex eorum querela communi, enormium generat materiam scandalorum. Susceptos enim ad poenitentiale remedium post confessionem publice dehonestas. Nam, licet infirmitates eorum verbo non publiques, quadam tamen superciliosa et notabili despectione opinionem eorum apud alios sinistra suspicione contaminas. Novisti quam gravi animadversione plectatur transgressio sacerdotis peccata sibi confitentium revelantis. Nec multum interest, utrum voce vel signo vel quodam vultuoso contemptu aut alias nimia severitate satisfactionis secreta conscientiae alienae vulgentur. Tales equidem canonica censura deponit ac depositos perpetuae et ignominiosae peregrinationi addicit“ (oben Anm. 66). PL 207, 1091.

¹⁰⁸ „Quia quidam presbyteri, quos conscientiae reatus accusat, timentes quod si parochiani sui vel ipsi fratribus Praedicatoribus vel Minoribus confessi fuerunt peccata sua, fingentes mendaciter contra ipsos dicunt quod confessiones confitentium detegere non verentur, sub poena emendae vel alterius gravissimae poenae districtius inhibemus, ne dictos fratres super detectione confessionum audeant infamare.“ Mansi 23, 744.

pitel traten ihm dadurch entgegen, daß sie auf die Geheimnispflicht nachdrücklich hinwiesen. In keiner Weise sollen die Priester von dem reden, was sie in der Beichte gehört haben, bestimmte 1263 das Generalkapitel der Dominikaner¹⁰⁹, und ein Kapitel der Provinz Teutonia (um 1267) warnte besonders vor Äußerungen auf der Kanzel¹¹⁰. Die Generalkapitel der Franziskaner von 1274 und 1292 erließen ebenfalls das Verbot, direkt oder indirekt etwas zu erwähnen, wodurch der Beichtende in den Verdacht einer Sünde kommen könnte¹¹¹.

Die vorsätzliche Verletzung des Beichtgeheimnisses wurde immer als ein schweres Amtsverbrechen angesehen, das, wie der hl. Erzbischof Lanfrank von Canterbury († 1089) sagte, den Tod verdient¹¹²; das, nach den Worten des hl. Antonius von Padua, schlimmer ist als Mord und als die Sünde des Judas¹¹³. Eine bestimmte Strafandrohung

¹⁰⁹ „Admonemus omnes fratres, ne per aliquas circumstantias sive locorum sive temporum sive personarum vel alias quascumque loquantur de his, que in confessionibus audierunt.“ Monumenta O. Pr. historica III 120.

¹¹⁰ „Ammonemus fratres ne in predicacione sua vel extra aliquid loquantur de hiis, que in confessione audierunt et fratres notabiliter iuvenes non exponantur nimis ad predicaciones et confessiones et maxime mulierum.“ Quellen und Forschungen z. Gesch. des Dominikanerordens in Deutschland 14 (1919) 10.

¹¹¹ „Reddant eos [confessores] cautos de sigillo confessionis stricte servando, scilicet quod nec directe vel indirecte, verbo vel signo, aliquid dicant, de quo possit aliquis de peccato notari. Item districte precipiant fratribus, quod nullus in secreta collocutione aliquid dicat vel dicat sub sigillo confessionis, quod vergat in infamiam alicuius vel quod possit inter fratres dissensionem aliquam generare.“ ArchLitKGMA 6 (1891) 44 105. Über die schlechte Bewahrung des Beichtgeheimnisses, welche die Spiritualen ihren übrigen Ordensmitgliedern vorwarfen, vgl. ebd. 3 (1887) 121.

¹¹² De celanda confessione. PL 150, 628.

¹¹³ Sermo domin. 1 in quadrag. „Confessio debet esse . . . ab omnis hominis notitia abscondita et solius confessoris memoriae thesauro sub sigillo inviolabili reposita et omni humanae conscientiae occulta, in tantum ut si omnes homines qui sunt in mundo scirent peccatum peccatoris tibi confitentis, tu nihilominus debes abscondere et sub clavi perpetuae taciturnitatis claudere. Vere illi sunt filii diaboli, a Deo vivo et vero reprobati, ab ecclesia triumphante expulsi, a militante excommunicati, ab officio et beneficio deponendi et infamiae publicae exponendi qui confessionem non dico verbo quod peius est omni homicidio, sed signo vel alio quocumque modo occulto vel manifesto, irrisorie vel applausorie, denudant et manifestant. Audacter dico: quicumque confessionem discooperit, gravius peccat Iuda proditore qui Dei filium Iesum Christum Iudaeis vendidit. Confiteor homini, non tamquam homini,

treffen wir erst in dem sog. „Poenitentiale Casinense“ (Wende 9./10. Jahrh.) und in dem oft wiederholten Kanon „Sacerdos ante omnia“, die den Täter zur Deposition und zu lebenslänglicher Büsserwallfahrt und damit zum Exil verurteilten. Bloß die erstere Strafe legten die beiden Synoden von Dioclea und Paris auf, während das Laterankonzil auf jenen Kanon „Sacerdos ante omnia“ zurückgriff, nur daß es die Infamie nicht mehr verhängte und daß es die lebenslängliche Büsserwallfahrt, mit der man schlechte Erfahrungen gemacht hatte, durch Einsperrung in ein Kloster ersetzte¹¹⁴. Diese Strafe forderte auch Berthold von Regensburg († 1272) in seiner Beichtpredigt für denjenigen, „der die Beichte seinem Weibe sagte“; „sō solte er niemer bihte gehoeren noch messe gesingen, unde man solte in vermüren, dasz er niemer mensche noch taegeslieht gesahe¹¹⁵“.